Apparitor exequens si nolueris, an in carceres possit conijci.

Arrestum. Pravis apparitorum exequium sine literis.

Non poterit tamen dominus loci in carceres detrudere viatorem regium exequentem literas Regias sine literis requisitoris, ut fuit pronunciatum Burdegala, prout refert Boer. in deci. suis q. viij. quinta Martij. Sed arrestare equum illius poterit, si tamen seruiens executioni à se sine permisso iudicis factæ renunciaret, non debet equus illius teneri, ut fuit decisum in hoc senatu anno 1543. die prima Februarij. Et poterit postea viator aliam executionem de nouo facere, quam nõ debet iudex postea impedire: ideo cautela est, quando seruiens perperam fecit executionem, ut illi renunciaret, & aliam de nouo faciat.

Et si ledit creancier veult enuoyer un sergent du lieu, ou il fait sa demeure, il ne sera payé, si ce n'est comme il eust esté prins au plus prochain lieu du débiteur, & dehors le Royaume feront comme parauant, iouste ledit style.

G L O S S A V L T I M A.

Apparitores non sunt mittendi, sed de proxima ciuitate assumendi.

HOC est æquum, ne creditores ex malitia mittant diabolicos apparitores, qui omnia debitorum bona in expensis executionis consumant, videlicet ne plus recipiant damni debitorum pro expensis apparitoris missi, quàm si receptus fuisset in illo loco, vbi est debitor, vel si non sit aliquis ibi in loco proximo. hoc tamen non ita exactè seruatur, etiam in curia parui sigilli: quia sæpius dum creditores mittunt literas clamoris ad seruiantes loci, in quo debitor degit: solent illi colludere cum debitore, & pecunias ab eo recipere, ut executionem differat: & postea vix potest recuperare creditor suas literas: ob id solet creditor mittere viatores notos. Alia de salariis horum dicam in tracta. de salariis. Et ne in his amplius remorer, hanc materiam executionis parui sigilli aduocatis Montispeffulani in hoc instructis relinquam, qui ista illustrare poterunt. Finem igitur faciam gratias de his Deo opt. maximo, vighi Mariæ, ac omnibus coelicolis agens. Amen.

Tractatus

III

TRACTATUS DE RESTI- TUTIONIBVS ET RELEVAMENTIS

IN IVDICIIS ADMODVM

quotidianus &
vtilis.

RESTITUTIONVM materiam frequentif-
simam, in curiisque Franciæ maximè agitatam in-
tuens, in ordinem redigere vtilia, iure & praxi cõ-
muni fundata, & quam breuissimè potui affecta-
ui. In primis dicã, quid sit restitutio. Secundò, vn-
de dicatur. Tertiò, quis eã concedere, & corã quo
possit. Quartò, quibus cõcedatur. Quintò, contra
quem. Sextò, quibus ex causis. Septimò, ponã dif-
ferentias inter restitutionem & appellationem.

*Summa to-
tus tract.*

Octauò, elucidabo leges Regias huic materiæ congruentes. In quibus elu-
cidandis multa de restitutionibus, præcipuè minorum, tractabo.

2 Et sicut Deus optimus releuat eos qui oppressi sunt: vt scribitur Iob
xij. ca. sic & Dei instar princeps terrenus diplomatis patrociniò læsos alle-
uat, & in integrum restituit, vt etiam ibi dicitur. Et de hac principis resti-
tutione inferius scribam.

*Princeps
Dei instar
restituit.*

3 **A**D PRIMVM VENIENS, restitutio est ad rem, & ius pristinum re-
ductio. hæc definitio probatur in l. quod si minor. §. restitutio autem ita fa-
cienda est, vt vnusquisque in integrum ius suum recipiat. ff. de minori. vel
est sui iuris integri receptio. Ibidem probatur. Nempe aut respicimus iudi-
cem, & iudex dicitur reducere, vel reddere, pars verò recipere ius suum,
quod amiserat. probat ibi text. iubeat prætor emptorem fundum cum fru-
ctibus reddere, & precium recipere. Ideo vt comprehendatur vtrunque
potest addi reductio seu receptio, quia iudex reducit, & pars recipit. Et ista
reductio & receptio ad rem vel ius pristinum est restitutio, vel ad pristinã
causam reductio. l. quæsitum. §. ex hoc interdicto. ff. de precar. Et sic tantum
tribuit restitutio, quantum abstulit læsio, l. si. C. de sentent. passis.

*Nova au-
thoris defi-
nitio resti-
tutionis.*

4 Quod autem attinet ad definitionem doct. non mihi probatur. quod re-
stitutio sit in pristinum statum repositio, nempe status non cõtinet rei, vel
iuris restitutionem, quod debet continere. l. j. C. de sentent. pass. ob id defi-
nitio illorum non est tuta, nec continet singula definiti membra, vt debet
per l. j. ff. de dolo. Ideo teneas superiorem, vel aliam afferas meliorem.

*Doct. defini-
tio restitu-
tionis repro-
batur.*

5 Item repositio significat iterum ponere in pristinum statum, & tamen
restitutio ponit tantum in pristinum locum ius, non verò reponit. Igitur
definitio non est bona, & quia non probatur iure, quamvis doct. hætenus
eam approbauerint, ego puto alteram meliorem. Sed in his non insistam,
cùm satis sit intelligere vocabulum, & descriptionibus contenti veteres
fuere. videte text. in l. si locus. ff. quemadmodum seruit. amittan. ibi, seruitus
quoque in pristinum statum restituitur.

*Princeps vo-
lunt, licet
lex prohibe-
at restitu-
tionem.*

6 Notandum est, quòd licet Imperator statuatur aliquem non esse restituẽ-
ij. To. Comment. Do. Rebuf.

dum, vt in l. prouidendum. §. si quis verò. C. de postul. & beneficium principale non valere. l. mancipia. C. de ser. fugiti. Tamen adhuc poterit princeps illum ex causa restituere, non obstante illa prohibitione, & illius facta mentione. l. si. C. si contra ius. quia non potest sibi imponere legem, à qua non liceat recedere. l. princeps. ff. de legib. Et stolidi quidam videntur legum compilatores, qui ei potestatem auferre volunt. quod facit ad intellectum multarum ordinatio. ex publicatis anno 1539. vbi hoc statuitur, vt princeps hoc non possit concedere, & si concedat non valeat, sed opus est derogatione illius ordinationis, quia non potest esse princeps, qui ex causa non possit suis legibus derogare. c. dudum. de præbend. in sexto. l. j. & l. leges sacratissimæ. C. de legib. Ideo in hoc insistere princeps debet, an iusta causa suadeat, & tunc restitutionem non prohibeat: si autem nulla sit causa, vel friuola, nullam impartiat restitutionem.